MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 029, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em
27/04/2021, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso Superior de

Tecnologia em Logística, ofertado pelo Campus Canoas do IFRS, conforme os autos do Processo nº
23361.000261/2018-63, que passará a vigorar a partir da deliberação pela retomada total das
aulas presenciais em âmbito Institucional no IFRS, com a seguinte estrutura, representação gráfica
e matriz curricular:

Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Logística

Forma de oferta do curso: Curso Superior de Tecnologia

Modalidade: Presencial

Habilitação: Tecnólogo(a) em Logística

Local da Oferta: Campus Canoas – IFRS

Eixo tecnológico: Gestão e Negócios

Turno de Funcionamento: Noite

Número de vagas: 72 vagas (36 vagas por ingresso semestral)

Periodicidade da oferta: Semestral

Carga Horária Total: 1806 horas

Mantida: IFRS

Tempo de Integralização: 6 semestres

Tempo máximo de Integralização: 12 semestres

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

2

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

3

MATRIZ CURRICULAR

SEM Componente Curricular

Carga-Horária Hora-Relógio Carga-Horária Hora-Aula
Aulas na

semana
Pré requisitos

Total Presencial Distância Total Presencial Distância

1º

Português Instrumental 66 56 10 80 68 12 4

Administração 66 56 10 80 68 12 4

Informática para Logística 66 56 10 80 68 12 4

Matemática para Logística I 66 56 10 80 68 12 4

Gestão de Operações e

Logística I
33 28 5 40 34 6 2

Geografia para Logística 33 28 5 40 34 6 2

TOTAL 1º SEMESTRE 330 280 50 400 340 60 20

2º

Matemática para Logística II 33 28 5 40 34 6 2
Matemática

para Logística I

Estatística  66 56 10 80 68 12 4
Matemática

para Logística I

Gestão de Operações e

Logística II
66 56 10 80 68 12 4

Gestão de

Operações e

Logística I

Direito Aplicado à Logística 66 56 10 80 68 12 4 ----

Gestão Socioambiental 66 56 10 80 68 12 4 Administração

Inglês Instrumental 33 28 5 40 34 6 2

TOTAL 2º SEMESTRE 330 280 50 400 340 60 20

3º

Ciência, Tecnologia e

Sociedade
33 28 5 40 34 6 2

Matemática Financeira 66 56 10 80 68 12 4
Matemática

para Logística I

Gestão da Qualidade 66 56 10 80 68 12 4
Administração E

Estatística

Contabilidade 33 28 5 40 34 6 2
Direito Aplicado

à Logística

Economia 66 56 10 80 68 12 4

Gestão de Operações e

Logística III
66 56 10 80 68 12 4

Matemática

para Logística II

E

Gestão de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

4

Operações e

Logística II

TOTAL 3º SEMESTRE 330 280 50 400 340 60 20

4º

Gestão Financeira 66 56 10 80 68 12 4

Administração E

Economia E

Matemática

Financeira E

Contabilidade

Pesquisa Operacional 66 56 10 80 68 12 4
Matemática

para Logística I

Formação Social, Política e

Cultural do Brasil
33 28 5 40 34 6 2

Sistemas de Informação 33 28 5 40 34 6 2

Administração E

Gestão de

Operações e

Logística I

Tópicos Especiais em

Logística
33 28 5 40 34 6 2

Estatística

Componente Curricular

Optativo
33 28 5 40 34 6 2

TOTAL 4º SEMESTRE 264 224 40 320 272 48 16

5º

Gestão de Transportes e

Frotas
66 56 10 80 68 12 4

Geografia para

Logística E

Pesquisa

Operacional

Gestão de Marketing 66 56 10 80 68 12 4 Administração

Gestão de Armazenamento

e Embalagem
33 28 5 40 34 6 2

Gestão de

Operações e

Logística III

Projeto Integrador I 33 28 5 40 34 6 2

1100 horas da

carga horária

prevista para

nos

componentes

curriculares do

curso

Custos para Logística 33 28 5 40 34 6 2

Contabilidade E

Gestão de

Operações e

Logística III

TOTAL 5º SEMESTRE 231 196 35 280 238 42 14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

5

6º

Gestão de Pessoas 33 28 5 40 34 6 2 Administração

Gestão de Projetos 66 56 10 80 68 12 4

Gestão de

Transportes e

Frotas E Gestão

de

Armazenamento

e Embalagem E

Matemática

Financeira

Comércio Exterior 66 56 10 80 68 12 4 Economia

Higiene e Segurança do

Trabalho
33 28 5 40 34 6 2

Projeto Integrador II 33 15 18 40 18 22 2
Projeto

integrador I

TOTAL 6º SEMESTRE 231 183 48 280 222 58 14

Atividades Curriculares

Complementares (ACC)
90 - - 108 - - -

Carga horária total do curso 1806 1443 273 2188 1752 328 -

% 100% 80% 15% 100% 80% 15% -

Somatórios % de carga-horária

presencial e a distância:
95% 95%

Para conclusão do curso, o aluno deverá estar em situação Regular no ENADE (Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes), conforme Lei nº

10.861/2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

6

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior IFRS

 Componentes

Optativos

Carga-Horária Hora-Relógio Carga-Horária Hora-Aula
Aulas na

semana

 Total Presencial Distância Total Presencial Distância

 Gestão Pública 33 28 5 40 34 6 2

 Gestão e

Empreendedorismo
33 28 5 40 34 6 2

 Libras 66 56 10 80 68 12 4

 Espanhol 33 28 5 40 34 6 2